关于征集2023年度
驻马店市科技特派员人选的通知

各县（区）科工信局，各有关单位：
为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于科技特派员制度的重要指示精神，实施《河南省科技特派员助力乡村振兴五年行动计划（2021-2025年）》和《驻马店市科技特派员助力乡村振兴工作实施方案》（驻科〔2023〕32号），推动人才下沉、科技下乡、服务“三农”，全面推进乡村振兴，优化、调整科技特派员队伍，决定开展2023年度驻马店市科技特派员人选征集工作，现将有关事宜通知如下：
一、服务对象
全市范围内有产业发展科技需求的企业、合作社、家庭农场、行政村等。
2、 征集对象及要求
面向全省高等院校、科研院所和参与技术推广服务的企事业单位科技人员进行征集。要求如下：
（一）坚定贯彻执行党的路线方针政策，思想政治素质良好，身体健康，作风正派，自觉接受基层和群众监督。
（二）热心科技特派员工作，有较强的事业心和责任感，遵守科技特派员各项管理制度，工作扎实，乐于奉献，有充足的时间和精力到乡村振兴一线、农村基层开展科技服务。
（3） 原则上具有中级以上专业技术职称或硕士学位的科技人员，能够解决受援县（区）相关产业发展中的技术问题，以农业为主，工业、服务业为补充，以生产为主，加工、检测、流通、销售等方向为补充，鼓励信息化、智能化、电商、环保等人才申报。
（四）专业方向与受援对象科技需求较为契合，具有良好合作基础的优先支持。
（五）往年度市派科技特派员有意愿继续服务的，需参与本次征集。未参与本次征集的，将不再选派。
（六）产业科技特派员服务团团长原则上不再担任个人科技特派员。原则上省、市、县三级科技特派员不重复选派。
三、服务内容与形式
选派对象围绕受援对象的科技需求，提供公益专业技术服务，或在符合相关规定前提下，创办、领办、协办企业、合作社等经济实体，或以科技成果和知识产权入股、技术服务和租赁经营等形式，与服务对象结成利益共同体，推进农村科技创新创业，培养本土科技人才。
四、征集程序及要求
（一）受援对象提出需求。受援县（区）科技主管部门指导本地企业、合作社、家庭农场、行政村等受援对象提出科技需求，每个县区上报5项左右科技需求（表1）、1-3项主导产业科技需求（表5）。5月25日前将表1、表5的电子版发送市科技局邮箱并发布。
（二）科技人员对接。科技人员与受援对象进行对接。对接成功后，填写《市派科技特派员申请表》（表2）、《三方意向协议书》并签字盖章（表3）。
（三）推荐单位审核上报。受援县（区）科技主管部门、市直单位对本地本单位申报人员材料进行审查，填写《市派科技特派员申请统计表》（表4）一并上报市科技局，申报市派产业科技特派员服务团的单位将《驻马店市派产业科技特派员服务团意向申请书》（表6）上报市科技局。
受援县（区）科技主管部门、市直单位于6月10日前将表2、表3、表4、表6的纸质材料2份报送至市科技局农业科，同时上报PDF扫描件和电子版。
五、选派与绩效评价
（一）选派。由市科技局组织专家采取会议等评审方式，对征集对象提交的材料进行评审，择优选派。按《驻马店科技特派员助力乡村振兴工作实施方案》要求，拟选派市派科技特派员50名、市派产业科技特派员服务团10个，并给予经费支持。
（二）绩效评价。对于科技特派员通过实地考察、动态评价和年终绩效评价、答辩相结合的方式进行评价和管理。对评为优秀的科技特派员申报省、市级科技计划项目时实行绿色通道，不受名额限制；对不合格的予以调整退出，之后不再选派，并在一定范围内向社会公布。
六、要求和联系方式
请各有关单位高度重视，精心组织，做好选派工作。
联系人：周建国  袁浩楠
电  话：0396-2815952
电子信箱：zmdkjjnyk@163.com
地   址：驻马店市泰山路广安大厦713室

附件：1.县（区）科技需求表
2.驻马店市科技特派员申请表
3.三方意向协议书
4.驻马店市派科技特派员申请统计表
5.县（区）主导产业科技需求情况统计表
[bookmark: _GoBack]6.驻马店市派产业科技特派员服务团意向申请书

驻马店市科学技术局
2023年5月19日

- 1 -

附件1
         县（区）科技需求表
县（区）主管部门（公章）：
	序号
	需求名称
	需求详情
	单位名称
	单位地址
	联系人
	联系电话
	主营业务

注：如有意向单位及人选，可在需求详情填写
附件2
驻马店市科技特派员申请表

	基本
情况
	姓名

	性别

	出生日期

	照片

	学历

	专业

	政治面貌

	健康状况

	籍贯

	联系电话

	工作单位（具体到学院、系、所）

	职称、职务

	派出单位联系人

	联系电话

	意向单位
	（如没有，此栏填无）

	地址、联系人电话

	工作简历

	技术服务内容及优势
	（指申请人具备的技术服务专长、，所承担过的主要科研和技术服务项目，获得的成果荣誉等）

	单位
意见

                                                     （公章）
                                                   年   月   日

注：附身份证、职称（学历）证书、荣誉证书等复印件。
附件3
三方意向协议书
	科技人员
	姓名

	身份证号

	工作单位

	固话、手机

	专业

	职称/职务

	派出单位
	单位名称

	地址

	联系人

	固话、手机

	受援单位
	单位名称

	地址

	联系人

	固话、手机

	主营业务

	技术需求名称

	现有合作基础

	服务方式及内容

	预期目标

	科技人员
	本人自愿赴                       ，按照本协议，开展科技服务，并达到预期目标。
   （签字）：                                       年     月    日

	派出单位
	本单位同意选派        同志赴                   开展科技服务，并按照《驻马店市科技特派员助力乡村振兴工作实施方案》执行。

      （单位盖章）：                                年     月    日

	受援单位
	本单位同意接收        同志赴本单位开展科技服务，并按照《驻马店市科技特派员助力乡村振兴实施方案》执行相关规定，提供相关保障。

      （单位盖章）：                                年     月    日

附件4
驻马店市派科技特派员申请统计表

推荐单位：                   （盖章）              填表人：                       联系电话：
	序号
	姓名
	性别
	专业技术
职称
	专业领域
	工作单位
	职务
	联系方式
	派往
县区
	受援单位名称
	受援单位地址
	受援单位联系方式

附件5
县（区）主导产业科技需求情况统计表
各县区科技管理部门（签章）：
	序号
	县（区）
	主导产业1
	主导产业2
	主导产业3
	备注

附件6

驻马店市派产业科技特派员服务团
意向申请书

团队负责人：
服务产业名称：
服务县区：
推荐单位：
派出单位：	                               （公章）

驻马店市科学技术局

	2

- 10 -

一、团队构成信息表
	序号
	姓  名
	工作单位
	专 业
	职  称
	手机号
	本人签名
	备注

	1

	团长

	2

	联络员

	3

	团员

	4

	团员

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：1.原则上每团5-10人；2.工作单位应填规范全称，包括院系名称。

二、团队负责人及团队研究和服务情况（1000字以内）

三、团队与意向服务县（区）主导产业的合作基础及相关科技服务工作开展情况（1000字以内，可多县或全市服务）

四、相关佐证材料
（附团队研究和服务情况、获得成果、荣誉证书等复印件，每名团队成员需填写表2）

  注：1.服务产业名称填写具体产业领域名称，如：小麦、食用菌、农业机械等；2.每个产业服务团应与市科技局签订服务协议